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H ird etések et
elfogad a kiad hivatal (lyceum 
könyvnyomda), hol mindenkor 
a legjutányosabb árak szabat- 
nak. Minden beiktatott hirde 
után .89 kr 60 fillér bélyeg-

dij fizetendő.

N y llttér  1 sor 1 ft  2 korona.

K éziratok
a szerkesztőségbe (lyczeumi 

könyvnyomda) küldendők.

Megjelenik hetenként kétszer. Szerkesztőség és kiadóhivatal: lyceutgHynyviiyointla. Kéziratok netn adatnak viszsza.

L étes íten d ő  in téze tek .
i.

V incellérképzö intézet.
A város minden igaz fia örömmel 

látja a folytonos, sőt rohamos fejlődést, 
melylyel városunkban lépten-nyomon 
találkozunk. E fejlődéssel lépést tart 
városunkban az intézetek izmosodása, 
szaporodása.

A közelmúlt eredményei a polgári 
leányiskola, a városi zeneiskola, a lelenc
ház, az egyházi énekiskola, a megyei 
árvaház, a közkórház kibővítése, a sze
gényház: mindmegannyi kulturális inté
zetek, melyek eivilisatiónk fejlettségét 
mutatják és e fejlett civilisatio annál 
nagyobb érdemünk, mert e kulturális 
intézményeket egytől egyig saját anyagi 
erőnkből létesítettük az állam hozzájá
rulása nélkül, ami bizony nagy szó, 
különösen a mai időben, midőn nemcsak 
mindent a jó összeköttetésit protektorok- 
tól és ezek révén az omnipotens állam- 
tói várnak az emberek Nagy Magyar- 
országon, de a városi jövedelmeket is 
tetemesen megdézmálta az , atyai “ kor
mány a közvetett adóknál és ugyané 
címen a terhek is fokozatosan emeltetnek.

Most ismét egy uj intézet létesí
tése (lőtt állunk és ez egy v i n c e l l é r  
k é p z ő  i n t é z e t .  Egyhangú belyes-

! lés fogadta Aidinger János pmgármes- 
I tér fejtegetéseit, melyekkel az intézet 
{ szükségességét demonstrálta, amivel egy 
I nagy mulasztás lesz helyrehozva, amely 

mulasztásban egyenlően részesek úgy a 
I városi és megyei administratio vezetői, 
j mint. a város és megye értelmisége, de 

vétkes e mulasztásban a kormány, külö
nösen pedig a fölmivelésügyi kormány
zat is, melynek az alkotmány helyre
állta után azonnal legelső és legszentebb 
kötelességének kellett volna ismernie 
hazánk kiválóbb borvidékein vincellér 
képző intézeteket vagy a törvényhatósá
gok utján állíttatni föl, vagy pedig — és 
ezt első sorban — állami költségen 
létesíteni.

De ne kutassuk most a mulasztás 
okait; inkább örüljünk, hogy az végre 
jóvá fog tétetni és foglalkozzunk a léte
sítés azon módozataival melyeket az e 
célra kiküldött bizottság megállapítván, 
a tanács elé terjesztett, E szerint a 

j vincellér képző intézet városi intézet 
1 lenne, bentlakással — legalább harminc 
i növendékre —  és bizonytalan számú 
, külső növendékekkel a jelentkezés és 
j befogadhatóság korlátái között. A bent- 
! lakó növendékek teljes ingyenes ellátást 
1 kapnak. A külsők közül a helybeliek és 
1 vidéki szegények ingyenes oktatásban 
I részesülnek, a vagyonosak 2 frt havi 
i tandijat fizetnének. A tanfolyam egy év.

A tananyag felöleli a szöllő munkálato
kat elméletben és gyakorlatban, továbbá 
a phylloxera és peronospora elleni^véde- 
kezést és egy igazgató éi egy segéd
tanító vezetése alatt állana-

Teljes mértékben méltányoljuk azt 
a nemes intentiot, mely az ingyenes 
oktatásra vonatkozik ; de mig egyrészt 
mi ezt csupán a szegényekre terjesztenők 
ki, -másrészt a havi 2 frt tandíj arány
talanul sok azon néposztály számára, 
mely azt látogatná.

Lehetetlen azonban helyeselnünk 
a bentlakás eszméjét. Bentlakó növen
dékekre, miután ez intézet pécsi polgá
rok gyermekei számára nyittatnék, 
nincs is szükség és nem csak hogy ily 
intézkedésnek nem volna értelme, de 
hogy jön Pécs város közönsége ahoz, 
hogy harminc növendék számára laká
sokat épitsen, ruházatuk, élelmezésök, 
taníttatásuk költségeit viselje, mikor 
ezek azt helyben a szülői háznál is 
megkapják ? Ez a rendszer nemcsak 
hogy fölösleges kiadásokat okozna, de 
az intézetet oly költségessé tenné, hogy 
az a város költségvetését, melynek pe
dig még igen sok más és költséges re
formokat kell kiizzadnia, alapjában meg
rontaná, amitől pedig kényes viszonyaink 
között óvakodnunk kell.

Az ingyenes ellátást tehát határo
zottan ellenezzük és elvetendőnek tart-

A P É C S  T Á K C A JA .

A r ó k a .
(Amerikai történet.)

— A *Pécs« eredeti törcája. —

— Ti dicséritek a mi rókáinkat. 
— monda az öreg főerdész, midőn bará
taival a sörös asztal mellett ült — de azt 
mondhatom nektek, hogy alig érdemlik 
meg a • ravasz* jelzőt Összehasonlítva 
amerikai testvéreikkel, csaknem ostobák
nak nevezhetjük őket. Mikor oda túl 
voltam . . .

— Hogyan, ön volt Amerikában, löer- 
dész ? — kiálták meglepetve valamennyien.

— Persze, hogy ott voltam ! Hát 
arról nem meséltem még nektek semmit? 
Hisz ott töltöttem ifjúságom java idejét! 
Csak kérdezzétek a rézbörüeket a rétsé- 
gen, tudakozódjatok Arkansas öreg tele- 
pitvényeseinél, majd minden gyermek me
sél nektek a bátor vadászról! Ah, ha visz- 
szagondolok arra a boldog időre, mikor 
wigwamomban szittam a békepipát fiatal 
indián feleségemmel! Barátaim, az volt 
életem legszebb kora. He mint a költő

i mondja: »az öröm sohasem tartós!* Sze- 
! retett Lillámat, édes feleségemet, mig egy 
! nagyobb vadászkiránduláson voltam, egy 
| előbbi mellőzött imádója, az ördögi Oliaiho, 
t az irokézek főnöke elrabolta és megette ! 
i E gyalázatos tett óta már sok év múlott 
| el, de a mily óreg vagyok, a köny még 

mindig kicsordul szememből, ha vissza
gondolok arra a borzasztó perere, mely
ben Lillám kedves tündéralakja helyett
csak lerágott csontjait láttam ú jra!

Az öreg elhallgatott és letörlé kicsorgó 
kényeit; aztán ismét folytatá :

— Hihetőleg valamennyien ismeritek 
jóbarátomat, az óreg Coopert. Hányszor 
meglátogatott engem wigwamomban a vén 
mohikán s hányszor hallgatta élményeimet, 
melyekből később oly szép regényeket i r t ! 
Igazán pompás ember volt az óreg Cooper ! 
— Nehány év múlva meguntam az eletet 
a mezöségeu. Minden bokor, minden fű
szál, mondhatnám minden darab föld sze
retett feleségemre emlékeztetett; a marcan
goló fájdalom lölemésztéssel fenyegetett ; 
a folyton csörgő könyek elhomályositák 
szemeim világát, s igy örömmel elfogadtam 
egy regulátor hivatalát Arkansasban így 
legalább kilátás volt szórakozásra. Melles
leg mondva, ez állásban volt Szerencsem 
ismeretséget kötni Wullfal, a hires utazó- i

val. De mindezt csak annak bebizonyítá
sára említem föl, hogy voltam Amerikáiban. 
Hanem ott más világ is van ám, mint itt 
Amerika úgy isten igazában a csodák 
földje. Ti ide át korlátolt eszmekörötök 
miatt sokat föl sem tudtok fogni, a mi 
ott mindennapi lett, mert naponként meg
esik ; s a mit az ember észszel nem tud 
fölérni, azt el sem hiszi! Így ti bizonyára 
mesének tartjátok azt az ismeretes törté
netet. hogy New-Yorkban reggel lerakták 
egy korcsma alapkövét, s este mar kidob
ták belőle az első vendéget, mig én pél
dául megesküszöm rá, hogy igaz! Hisz 
magammal is elég történt olyasmi, a mit 
más lehetetlenségnek tartana, sőt megval
lom őszintén, magam sem hinnem, ha 
saját szemeimmel nem láttam volna. Így 
egy szép napon Columbián, az én gyors
lábú kancámon lovagoltam Little-Kockba. 
Egyszerre az utón valami feketét veszek 
észre, a mi nagy sebesen szalad előttem. 
Fölhúzva revolverem ravaszát — mert azt 
hittem, hogy kígyó — megsarkantyuztam 
lovamat s csakhamar utolértem a titokza
tos tüneményt. Mit gondoltok, mi volt? 
Őzláb, a hires kengyelfutő nehány perccel 
előbb erre járt s oly gyorsan szaladt, hogy 
árnyéka nem tudta utolérni. Tehát ez volt 
az, a mi most gazdája után futott! — De 
hogy ismét visszatérjek a rókákra ti nem
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uk, szükségesnek tartanók azonban 
alapítványi helyek létesítését teljes el
látással mérsékelt évi díj ellenében. Ily 
alapítványi helyek fóntartásával hozzá
járulhatna ez intézet költségeihez és 
fönnállása biztosításához a kormány, 
nem különben Baranyamegye, a nagyobb 
községek, a szomszéd törvényhatóságok 
és egyes emberbarátok.

Ami különösen Baranyavármegye 
részesedését illeti, hangsúlyoznunk kell, 
hogy ez intézet létesítése ha a városra 
nézve szükséges, a megyére nézve való
ságos létkérdés. Népünk tanulatlan, a 
szakértőknek szűkében vagyunk és a i 
szőlőkultura mai helyzete alaposan kép
zett munkásokat követel A megye in
tézőinek e kérdés fölkarolásával kell 
kimutatniok, hogy föladatuk magaslatán 
állanak és hogy az a hírhedt, de még 
eddig semmiben sem nyilvánult együtt
működés a városi törvényhatósággal 
nem mesebeszéd nagy gyermekek elal- 
tatására, hanem legalább is komoly 
szándék, melynek megvalósítására hátsó 
gondolatok nélkül, őszintén kell töre
kedni. Itt kellene kézzel fogható ered
ményekkel demonstrálni azon rendszer 
helyességét, hogy a különben oly hetero
gén két törvényhatóságnak közös feje van.

A vincellér-képző intézet létesíté
sénél kiváló tekintettel kell lenni váro
sunk pénzügyeire és különösen azon 
körülményre, hogy városunk iskola- 
ügyekre több mint 60000 irtot áldoz 
évente. Nem szabad felednünk azt 
sem, hogy sem Pécs városa, sem Ba
ranyavármegye tanügyi czélokra egyet
len krajczárt sem kap az államtól, 
ami nemcsak teljesen méltánytalan a 
közoktatásügyi kormány részéről, de 
meggyőzően bizonyítja, mily kevés gond 
volt eddig nálunk ez elsőrangú fontosságú 
kérdésre fordítva, mert egy kevés utánjá
rással ma már az állami iskolák egesz 
láncolata virágozhatnék vegyes népes
ségű falvainkban, amit jogunk is van

megkövetelni, mert vérlázitó az, hogy 
Baranyamegye és Pécs szab. kir. város 
adójából évtizedeken át egy garas se 
fordittassék a mi saját iskola-ügyünk 
javára, hanem abból következetesen más 
megyék iskolaügye emeltessék.

Épen ezen körülmény vetteti föl 
velünk a kérdést : nem lehetne-e a pécsi 
vincellérképző intézet létesítésénél az 
évtizedes méltánytalanságot jóvátenni és 
ez intézet létesítésére az államot meg
nyerni annál is inkább, mert hisz annak 
létesitéso nem kizárólag Pécs város ér
deke, de érdeke egy egész nagy borvi
déknek, melynek pusztulása milliókra 
menő Adóalap megsemmisülését és egy 
nagy országrész elnéptelenedését vonja 
maga után, minek megakadályozása nem 
hárulhat egy szegény városra, hanem 
kell, hogy az állam legfőbb feladatát 
képezze.

Tegyünk lépéseket, hogy a pécsi 
vincellérképző intézetet az állam léte
sítse, Ezzel a lépéssel tartozunk önma
gunknak, a létesítéssel pedig tartozik 
nekünk az állam.

1 6 0 0 !
Mendl Lajos megyei tiszti főorvos 

hivatalos jelentése szerint a közei letűnt 
évben m i n t e g y  1600, mondd ezerhat- 
száz gyermek esett Baranyamegyében ál
dozatul a roncsoló toroklobnak. Mintegy ! 
a mi azt jelenti, hogy t ö b b  is lehetett, 
kevesebb az ily megszokott hivatalos stil 
szerint semmi esetben sem.

Elkomorul az ember lelke, megremeg 
a legsivárabb kedély is, midőn erre a 
rémséges számra rátekint; népünkből, fa
junkból, vérünkből 1600 élet aludt ki rö
vid egy év alatt. Elpusztult a legtöbbje 
gyógyszer és ápolás nélkül, vagy tehetet
lenség és hanyagság folytán és még az a 
bár szomorú de mégis hasznos tanulság 
sem maradt meg, hogy népünk belátóbbá, 
felvilágosultabbá, gondosabbá vált a csa
pás súlya alatt, vagy hogy a csapás súlyát 
egyáltalán átérezni, mérlegelni bírná.

Igaz, országos volt e járvány, melynek 
gyilkos fellépése ellen keveset használt a

tudomány s ez utón az orvosi segély. E 
tekintetben tehát igaztalan lenne a szemre
hányás és mégis, ha csak a legkisebb szá
zalék mellett apad orvosi segély által a 
halandóság száma, ha egyáltalán rend, el
lenőrzés és orvosi felügyelet kell és szük
séges, ha azt az emberiség az államtól és 
társadalomtól jog szerint megkövetelheti, 
úgy szégyenszemre be kell vallanunk, hogy 
a közigazgatás mulasztásainak és f e le s é 
geinek legtöbbjét az orvosi intézmény szer
vezetlensége és hiánya képezi. A közegész
ségügyi viszonyok egy rendezett államban 
méltán megkövetelik, hogy a kormány 
folytonos, kiterjedt orvosi felügyeletről 
gondoskodjék s ne elégedjék meg azzal, 
hogy 2 0 -3 0  falura essék csak egy orvos, 
ki azután kötelességeinek megfelelni nem 
tud és aki szegényes fizetésénél fogva, mit 
igy is rendetlenül kap meg, épen nem áll 
hivatása magaslatán.

A kormány és maga a törvényhozás 
nem maradhat hidegen e követelmény 
iránt, erkölcsi kötelessége minden módon 
odahatni, hogy a közegészségügyben mindaz 
megtörténjék, mit a mai kor igényei sze
rint megvárhatunk. Nem rendeletekkel csu
pán s nem egy-két felügyelő utazási sétái
val lehet a közegészségügy bajain és hiá
nyain segíteni, ehez első sorban az orvosi 
intézmény rendszeresítése, állami díjazása 
és kiterjesztése szükségesek, mert mit 
használ az orvoslási kényszer, ha nincse
nek orvosaink s a hol vannak, lehetetlenné 
teszi a távolság annak alkalmazását. Me- 
mento m óri! ezt csengeti fülünkbe és 
zúgja az illetékes körök fülébe is az 1600 
halott felett elhangzott temetési harangszó. 
s volna-e, ki e szomorú hangra lelkiisme
retében meg ne döbbenne ?

De ha a törvényes állapotból és a 
tudomány hézagosságából kifolyólag szem
rehányást nem is tehetünk, sőt elismerjük, 
hogy megyei szakembereink a lehetőség 
szerint kötelességüknek híven meg is fe
leltek, a szemrehányást annál inkább fenn 
kell tartanunk az óvóintézkedések körül 
tapasztalt általános mulasztások és enyhe, 
elnéző eljárás miatt, melynél fogva a nép 
a baj súlyos voltát felismerni nem tudta, 
a következmények iránt eléggé ki nem 
taníttatott és most is telve van babonák
kal, könnyenhivöséggel és rideg, szívtelen 
passivitással. Sem a fertőtlenítés, sem a 
betegeknek elkülönítése, sem a temetke
zés módja, sem a kuruzslás szigorú üldo

is tudjátok elképzelni, hogy mily átkozott 
ravaszok ott ezek az állatok. Azt mond
ják ugyan, hogy a yankee leleményes és 
ravasz, de mi ő a rókákhoz képest! Ha 
az ember naponként érintkezik velük, mint 
én a rétségben, úgy végre megismeri őket. 
Higyjétek el, oly jól értettem nyelvüket, 
mint akár a mienket. Csak farkukat vagy 
fülüket kellett bizonyos módra mozgatniok, 
s én már tudtam, hogy az mit jelent. 
Csakhogy ők épen oly jói ismertek engem, 
s nem volt könnyű dolog kifogni rajtuk, 
vagy lövéshez jutni. Hetekig, sőt hónapokig 
nem kerültek szemeim elé, pedig csalha
tatlan nyomok elárulták, hogy wigwamom 
közelében jártak. De ha a szőrmekereske
dők, kik engem puskaporral és ólommal 
el szoktak látni, a rendesnél hosszabb 
időre elmaradtak, úgy, hogy készletemet 
már egészen ellőttem, akkor nagy szemte
lenül előkerültek s nem mutatták a leg
kisebb félelmet sem. Sót ha két kutyám, 
melyektől nagyon tartottak, nem volt a 
közelben, akkor játszva ugrándoztak előt
tem, s úgy tettek, mintha meg hagynák 
magukat fogni. És ha én, bár számtalan
szor rászedetve, nem tudtam ellenállni a 
kisértésnek s utánuk kaptam, hirtelen félre 
ugrottak s rám öltögették nyelvüket.

Egyszer a szörmekereskedök megint

cserben hagytak. Már két hete elmúlt, 
hogy megtettem az utolsó lövést, s azt 
mondhatom nektek, hogy a magányos rét- 
ségen a legjobb ember sem ér egy pipa 
dohányt, ha nincs többé lőpora. A fölösleg 
idejében szerencsére megtöltöttem élés
kamrámat, s azonfelül kutyáim is, melyek 
időközönként unalomból magányosan is 
eljártak vadászni, gondoskodtak arról, hogy 
ne kelljen mindig szárított húst ennem, a 
mennyiben majd egy kis özborjut, majd 
egy kövér nyulat hoztak számomra. Ez, a 
mint elgondolhatjátok, rám nézve nagyon 
szomorú, unalmas idő volt. Hogy tagjaim 
rugalmasak maradjanak, naponként vagy 
féltucat mórföldnyire gyalogoltam, mert 
arra, a ki friss levegőhöz és fárasztó moz
gáshoz van szokva, nyugalom és veszteg 
ülés valóságos méreg.

Egy délután kissé fáradtan tértem 
vissza wigwamomba. Miután tüzet raktam, 
húst pirítottam és elköltöttem, végig feküd
tem ágyamon, inkább, hogy pihenjek, sem
hogy aludjam, mert még elég korán volt. 
Avval töltöttem az időt, hogy a tüzbe 
bámultam és semmire sem gondoltam. 
Képzeljétek most bámulatomat, midőn 
hirtelen egy rókát láttam magam előtt. 
Meg kell ugyanis említenem, hogy az ajtó
ban egy nyílást vágtam, nehogy kénytelen

legyek fölkelni, ha a kutyák a mi gyak
ran megesett — késő éjjel jöttek haza. E 
nyíláson keresztül jött természetesen a 
róka is. Szemtelenül, mint egy mészáros 
kutya, odament a tűzhöz és leült, mintha 
melegedni akarna. Szerencsétlenségemre 
kutyáim megint vadászni voltak a rétség
ben. különben megjárta volna a koma. 
Abban a reményben, hogy Tiras és Chasse 
csakhamar visszatérnek, veszteg maradtam 
s nem mozdítottam sem kezemet, sem 
lábamat, hogy a rókát el ne riaszszam. 
bár valóságban nagyon nehezemre esett 
nyugodtnak maradnom, midőn láttám, hogy 
a szégyentelen pára fogja pipámat, a tűz
nél rágyújt és — megeszem az asztrakán- 
sipkámat, ha nem igaz — elkezd pipálni, 
oly természetesen, mintha ember lett volna ! 
Hja, azt mondom nektek, az amerikai ró
kák mindenre képesek !

— Ejnye, kölyök, — gondolom ma
gamban — volna csak puskámban még 
egy lövés, másféle füstöt ismernél meg 
akkor, mely nem izlenék neked oly jól. 
mint dohányom ’ — De azért nyugton 
maradtam és tettem magamat, mintha 
aludnám. A róka keveset törődött velem ; 
mikor elszitta a pipa dohányt, kiverte a 
hamut és odafutott dohánydobozomhoz, 
mely a sarokban állt, hogy a pipát újból
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zése, sem az orvoshivás elmulasztása 
miatti büntetés körül a kellő, pontos, szi
gorú felügyelet és ellenőrzés nem történ
tek meg. a mi történt, az hiányos, tapo- 
gatódzó, felületes munka volt, nem pedig 
rendszeres, egyöntetű, mindenkire egy
aránt kötelező ellenőrzés,

Epén e félszeg eljárás szülte aztán 
a népben a hitet, hogy az orvos beavat
kozása nem hogy használna, sőt árt és 
hogy az előirt óvóintézkedések nem egye
bek az urak zsarolásánál és a járvány ter
jesztése tisztán tőlük ered.

Nem egyedül megyénkben van ez 
igy. országos baj ez, mely kormányzati 
megoldást követel: törvén utján is kel
lően szervezett egészségi felügyelet által 
kell az óvóintézkedések szigorú teljesíté
sét kötelezővé tenni sokkal intensivebb 
módon, mint azt a fenálló egészségügyi 
törvény körülírja. De be kell vonni a 
szükséges irányelveket az iskolákba, sőt 
a lelkészi kötelmek közé is, mert a nép
nek ellenszenve és megrögzött tévfelto- 
gúsa erkölcsi orvoslásra is szorul.

Az a szonyü szám engesztelhetetle
nül mindaddig nyomni fogja lelkünket, 
inig igazi hazaíiusággal, emberszeretettel 
és felebaráti odaadással, de egyúttal az 
ovatos államférliu bolcseségével és a tu
domány fejlesztésével nem igyekszik az 
ország a rajta ejtett mély sebet a leggon
dosabb gyógykezelés utján behegeszteni. 
De az ország feladatának egy reá eső 
részét vegye ki a megye is.

H írek .
— K özig a zg a tá si b izo ttsá g i ülés

lesz a városházán e hó 19-én.
— Ig a z sá g ü g y i k in evezés. Az

igazságügyminiszter É r á n k  Hugó pécsi 
törvényszéki napidijast a mohácsi járásbíró
sághoz írnokká nevezte ki.

— F ögym n asiu in ok k al és föreál- 
isk o lák k a l eg y en lő  rangú  és értékű  
kereskedelm i iskolák . A belügyminis- 
ter 95980 sz. alatt kibocsátott rendeleté
vel közli azon újabban keletkezett keres
kedelmi iskolák jegyzékét, melyek a mi
nősítési torvény szempontjából a főgym- 
nasiumokkal es íőreáliskolákkai egyenlő 
ranguaknak és értéküeknek tekintendők 
Ezek: 1. a budapesti V. kér. nyilv. joggal 
felruházott Aranyossy-féle magán-közép 
kér. iskola, 2. a homonnai államilag enge-

délygzett községi polgári iskolával kapcso- ■ 
latos közép, keresk. iskola. 3. A nagyrőcei i 
államilag segélyezett községi polgári isko- j 
Iával kapcsolatos közép keresk. iskola. 4.
A szombathelyi államilag segélyezett köz
ségi polgári iskolával kapcsolatos közép ] 
keresk. iskola. 5. A késmárki államilag | 
segélyezett községi polgári iskolával kap- , 
csolatos közép keresk. iskola. 6. A nagy- 
kanizsai izr. közép keresk. iskola. 7. A 
brassói g. keleti közép keresk. iskola.

A z am erikai szőllő telep  kezelő  
b izottsága  f. hó 14-én Herberth dános 
elnöklete alatt ülést tartott. A bizottság 1 
szükségesnek tartotta 4000 db Berlandieri i 
gyökeres vessző megrendelését, melyek már í 
legközelebb megérkeznek Eranciaországból. , 
Egyúttal kimondatott, hogy a télen szo
kásos vasárnap délutáni előadások a 
szőllő munkások gyakorlati kiképzésének 
elősegítésére az idén is megtartatnak : a 
szigeti és budai külvárosi népiskolákban.
E tanfolyamban az első előadás f. hó 22-én 
fog megtartatni.

— M értókhítelesitések  a múlt 
évben. A városi mértékhitelesítő hivatal
ban az 1892. év folyamán hitelesítettek 
34 darab hosszmértéket, 1674 darab folya- ! 
dékmértéket fémből, 4 darab folyadékmér
téket fából, 24 darab folyadékmértéket • 
üvegből, 8073 hordót összesen 2,327.964.02 
liter ösztartalommal. 603 darab száraz
tárgy-mértéket fémből, 2 darab száraztárgy- 
mértéket fából, 603 darab súlyt vasból, 
52 darab súlyt más fémből, 23 darab i 
egyenlökaru mérleget, 38 darab felsőserpe- • 
nyős mérleget, 42 darab körtés mérleget, i 
100 darab tizedes hid mérleget. 7 darab , 
százados hídmérleget. A múlt évben ' 
tehát hitelesítettek öszszesen 11 879 darab 
mértéket.

T anítók  a  posta szo lg á la tá 
ban. Peternelly Árp d tokaji posta es 
távirda kezelő, miután arra a tapasztalatra 
jutott, hogy a nép a postai nyomtatványo
kat nem tudja kitölteni és ez által a kezelő 
személyzetnek sok kelemetlenséget és 
munkát szerez, azzal a javaslattal fordult 
a kultusz minisztériumhoz hogy az elemi 
iskolákban tanittassék a postai nyomtat
ványok kitöltése. A miniszter igen célra 
vezetőnek találván az előterjesztett indít
ványt, megígérte, hogy a jövőben utasítást 
fog ez ügyben a tanítókhoz intézni.

— Ö ngyilk os ü gyvéd . Megdöb
bentő eset történt Kaposvárott csütörtökön 
délelőtt 10 óra körül: Vutskits István ügy

véd, háztulajdonos agyonlőtte magát. A 
boldogult sok éven át hivatalnok volt és 
nyugdíjban é lt; volt ügyész a városnál is, 
de sok csapás, szerencsétlenség érte. Gyer
mekei már nagy korukban mellbajban 
haltak el egymásután; az utolsó pegig — 
okleveles orvos úszás közben a Drávába 
fűlt; a sok baj, szenvedés tehát már évek
kel ezelőtt összetörték lelkét, testét. Nem 
csuda, ha magába zárkózott volt, az em
bereket kerülte, világgyülölése határt nem 
ismert. Az utóbbi időkben már sem enni, 
sem aludni nem birt, s idegessége össze
zúzta erejét. Eájdalmai, szenvedései erő
sebbek voltak, mint akarata, szive s ön- 
gyilkosságra késztették. Nyugodjanak bé
kében annak porai, kit a sors annyit vert, 
zaklatott és halálba kergetett 1 !

— H alálozás. H o f f m a n n .lózsefné 
született Stix Helén meghalt f. hó 12-én 
71-ik évében. — M e i s n e r László iparos 
Bányatelepen meghalt 61-ik évében. A 
boldogult sok évig volt a munkás és be- 
tegsegélyzö egyletnek alelnöke és fárad
hatatlan buzgó tagja. Temetése vasárnap 
d. u. nagy részvét mellett ment végbe.

— B aleset. A napokban történt, hogy 
Kocsis Lajos várni kasznár. Hanny Gábor 
apát-plébános sógora, amint Simontornyá- 
ról hazafelé hajtatott, lovai egy szemközt 
jövő kosaras kocsiról leesett kosártól meg
ijedvén, megbokrosodtak és a kocsit a 
benülő kasznárra! együtt az árokba döntöt
ték oly szerencsétlenül, hogy a ritka kép
zettségű és közszeretetnek örvendő gazda
tiszt lábát törte.

— Uj vándortanár. A pécsi napilap
ból látjuk, hogy nálunk egy uj vándortanár 
székel. Gábor József úr ez, aki a peronos- 
pora-permetezökkel tartott próbaeredményé
ről a 6 hetes kora dacára is már 2-ik év
folyammal dicsekvő napilapban tudósítja 
az érdeklődő közönséget. Hirlapirói szokás 
az uj embereket több-kevesebb sorral 
üdvözölni. Ennek a szokásnak hódolunk 
mi is és midőn ezt teszszük, lehetetlen 
meg nem emlékeznünk az uj vándortanár 
ur elődéről, akinek az volt a speciálitása, 
hogy kizárólag a »Pécsi Hírlap*, majd a 
• Pécsi Figyelő* hasábjairól boldogította az 
érdeklődő közönséget. Ezt a speciálitását 
elnéztük neki, részint azért, mert talán 
némi honorárium is járt érte — ami bi
zony tisztességesen meg is volt érdemelve, 
leginkább azonban azért, mert közleményei 
veszedelmesen monotonok, egyoldalúak, 
unalmasak és hihetetlenül galand-féreg

megtömje. En fölhasználtam ezt a pillana
tot : egy ugrással kinn voltam az ágyból s 
a róka és az ajtó között álltam.

— Ahán, kis gazember. — kiáltám 
nevetve most elcsíptünk ! Ha kutyáim 
visszajönnek, csodát látsz !

Mig én ezt mondtam, a róka egész 
kedélyesen híült. s oly nyugodtan és kö
zönyösen nézett rám, mintha mondani 
akarná:

— Csakhogy még nem fogtál ám meg!
Erre én két ujjamat számba vevén, 

nagyot füttyentettem. Ha a kutyáim csak 
mérföldnyi távolságban voltak, meg kellett 
hallaniok a fütytyot. Ez némileg megvál
toztatta a dolgok állását, de mindennek 
daczára igy vélekedett a róka :

A félelem keveset é r ! Te azt 
gondolod, hogy már kezeid közt vagyok, 
pedig ez nem igaz. Majd mindjárt elmégy 
az ajtótól ! — S a gonosztevő minden 
meggondolás nélkül megragadta mellénye
met, melyet levetettem s a székre tettem 
— és beledobta a tüzbe.

Ember, van eszed ? — kiáltani én 
s az első pillanatban oda akartam futni, 
hogy a mellényt kiragadjam a tüzból, de 
még jókor meggondoltam magam’.

Ilyen fogásokkal nem lehet be
csapni egy tapasztalt vadászt! — kiáltot
tam. — A te bőrödből jobb mellény lesz. 
— S újból egy nagyot füttyentettem.

Ez hát nem hat; -  gondolá a 
róka mást kell megkísérelnünk!

Ezzel megragadta az én szép sipkámat, 
mely kigyóbőrrel volt szegélyezve és azt 
is beledobta a tüzbe. En borzasztó dühös 
voltam s nem tudtam tartózkodni a károm
kodástól, de azért mozdulatlanul megálltam 
helyemen. Makacsul föltettem magamban, 
hogy elfogom a szemtelen kópét, s tudtam 
azt is, hogy szép bundája többet ér mint 
sipkám és mellényem együtt. És újból be
dugtam két ujjamat a számba, hogy füty- 
tyentsek, ekkor — képzeljétek csak! 
ekkor a gazember leül hátulsó lábaira s 
az elsőket, engem utánozva, szájába dugja, 
mintha ő is füttyenteni akarna! Megeszlek 
benneteket, ha nem igaz! Én ugyan mér
ges voltam, de a bolondos állat arclintor- 
gatásai oly furcsák voltak, hogy nevetnem 
kellett és a nevetéstől nem tudtán füty- 
tyenteni! Csak ezt akarta a bitang. Én 
észrevettem a cselt, legyőztem a ne
vetési ingert és még hangosabban füttyen
tettem, mint előbb.

— Ördög és pokol! — gondolá a

| róka — ez kezd veszélyes lenni ; egész- 
1 ségemnek könnyen megárthatna, ha a 
; kutyák hirtelen visszatérnének A sipkával 
I és a mellénynyel, úgy látszik, nem sokat 
I törődik, hanem megállj, azért mégis el- 
í mégy az ajtótól! — E szavakkal, vagyis 
I ezt gondolva a róka erős fogaival meg- 
; ragadott egy égő faágat s avval ágyam

felé sietett.
— Halló, de abból már semmi sem 

lesz ! Az ágyamat nem gyújtod föl, te nyo
morult ! kiáltám én és utána szaladtam. 
Hát csak ezt akarta a bitang ! Midőn már 
közel voltam hozzá, eldobta az üszköt, 
egy ugrással az ajtónál termett s a má
sik pillanatban már kinn volt a nyíláson. 
És most képzeljétek csak boszuságomat, 
a szemtelen pára még egyszer bedugta 
fejét a nyíláson, hamiskásan rám nézett, 
fogait mutatta és nyelvét kiöltöttc! Nem 
szeretném, ha nem mondanék igazat, és 
lehetséges, hogy tévedek, de e pillanatban 
csakugyan úgy rémlett, mintha gúnyosan 
mondta volna : hahaha !

Angolból
Lancaster.
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hosszúságúak voltak. Mikor derék vándor
tanárunkat innen elhelyezték, azzal vigasz
taltuk magunkat, hogy: Vivat sequens! 
Es im e: az uj vándortanár ur jszintén 
nagyúri lenézésben részesíti a helyi lapo
kat és nem véve tudomást létezéseikről, a 
napilapban szól az érdeklődő közönséghez.
A vándortanár urat bizonyosan rosszul 
informálták alantas közegei a pécsi sajtó 
viszonyokról és ezen föltevésben alkalmat 
veszünk magunknak a vándortanár úrral 
tudatni, hogy Pécsett a napilapon kívül 
van még három politikai hetilap és egy 
tanügyi szaklap és hogy a vándortanár 
urnák kötelessége közleményeit mindegyik 
helyi lapnak beküldeni, mit ha jövőben 
el találna mulasztani, ez iránt fölöttes 
hatóságát fogjuk megkeresni.

— Cím adom ányozás. Schaumburg- 
Lippe herceg E l v e r s z  Nándor karancsi 
bérlőnek a hercegi tanácsosi címet ado
mányozta.

— K likk-lakom a. Hiába imák 
szebbnél-szebh cikkeket a klikk-uralom 
ellen, mióta a világ van, mindig voltak 
klikkek és mindig is lesznek. Bolgár Kál
mán ügyvéd is addig irt a klikk-rendszer 
ellen, mig maga is ebbe a hibába esett. 
Kitűnt ez vasárnap, amidőn e jeles jogá
szunk, ki mellesleg mondva a legjobb tollú 
publicisták egyike, kedélyes lakomára hivta 
meg nehány barátját. A siklósi utcai szé
pen berendezett lakás kilincsét egymás 
után vették kézbe: dr. Ágh Timót főgyim- 
nasiumi tanár, Eeiler Mihály a »Pécs« 
szerkesztője, Haksch Lajos a -P. F.« szer
kesztője, Kengyel Mór ügyvéd, Lenkei La
jos a »F. Z • szerkesztője, dr. Rézbányay ! 
József theologiai tanár, Schneider István, 
a .Néptanoda* szerkesztője, Thury Zoltán 
hírlapíró, Várady Ferenc megyei allevél- 
tárnok, a »P. N.« szerkesztője. A kollegák 
és irótársak jó izüt mosolyogtak, mint 
ama bizonyos augurok, midőn egymást 
meglátták, a vendégszerető házigazdánál.
A fényes lakoma a legderültebb hangulat
ban folyt le és mint rendesen, mikor a 
skriblerek egymásközt vannak, vidáman 
beszélgettek, de nem igen szónokoltak. A ház 
kedves úrnőjét fölküszüntötte Kengyel Mór 
a háziurat Feiler Mihály, tréfásan róva 
meg, hogy ő is klikk-ember, mert csupa 
zsurnalisztát gyűjtött maga köré. Dr. Réz- 
bányay a körünkből távozó Thury Zoltánt 
köszöntő föl. Hogy eszmecserében nem 
volt hiány, könnyen elgondolható. A fényes 
és vig lakoma éjfél után ért véget.

.7 A  Pécsi ü gyvéd i kam ara  
tisztújító közgyűlését vasárnap tartotta 
meg. Beadatott 100 szavazat, melyből egy 
érvénytelen. Elnökké egyhangúlag 78 sza
vazattal megválasztatott újból Erretli Já
nos, Pécs szab. kir. város országgyűlési 
képviselője. Alelnökké liubregh Antal he
lyett, ki 43 szavazatot kapott, me-vál osz
tatott 50 szóval dr. Jobszt László. Titkár 
lett Pleininger Ferenc, ügyész dr. Miltényi 
Miklós, pénztáros Szakvárv Emil. Választ
mányi tagok : Fekete Mihály, Szuly János, 
Simonlfay János, Kiss József, Nemeth Jó
zsef, Hinka László. Póttagok : Horváth An- 
!?. ’ psigó János, dr. Kereky Mihály és 
rischer Ferenc. (Midőn az újból megalakult 
ügyvédi kamarát üdvözöljük, kötelességünk
nek tartjuk azt az elődje által közvetlenül 
a napokban elkövetett ballépésre figyel
meztetni. Az -első pécsi legelterjedtebb és 
legközkedveltebb napilap* kiadótulajdonosa 
ugyanis, látva, hogy az előfizetők nem igen 
nadznak, egyet gondolt és mint spekuláns 
üzletember így szólt magában : >Ha már 
előfizetők nincsennek, legalább legyenek 
hirdetések* s leülvén íróasztalához, levelet 
irt az ügyvédi kamarának, nagylelkűen 
fölajánlva az ügyvédek által beküldendő 
árverési hirdetések után 10 százalékot az 
ügyvédi segélyalap javára. És az ügyvédi 
kamara ? Nemcsak köszönettel fogadta e 
nagylelkű ajánlatot, melynek erejénél fogva

a napilapnak beküldött minden árverési 
hirdelés után 25 krajcárokat »fog« az ügy
védi kamara segélyalapja kapni, de körle
velet is intézett tagjaihoz, igy adván tud
tára az ügyvédeknek, hogy melyik lap az, 
a hol ezután hirdetni kell. Hát ez nagyon 
szomorú dolog. Semmi szavunk az ellen, 
ha valamely üzletember ravasz számítás
ból, vagy a s z ü k s é g t ő l  kényszerítve 
fogásokhoz nyúl, de hogy a pécsi ügyvédi 
kamara e fogásoknak fölül és egy speku
láns rozoga üzér szekere elé fogatja ma
gát, az szégyenleni való dolog. Hát nem 
tudja-e az ügyvédi kamara, hogy az ügy
védek teljesen független emberek, kik hir
detéseiket azon lapnak küldik, akinek 
akarják! Hát nyomorult 25 krajcárokért 
szabad morális pressiot gyakorolni az 
ügyvédekre ? Szabad nyomorult 25 krajcá
rokért méltánytalanságot elkövetni a helyi 
lapok ellen, — kik 25, 20 és 12 év óta 
szolgálják a közügyeket — egy gscheftelő i 
üzér javára, aki az ügyvédek körmével sze
retné maga számára a sült gesztenyét • 
kikapartatni és annak héját nagylelkűen I 
átengedni az ügyvédi karnak ? Hát az ügy- í 
védi segély-alap elfogadhat ily eredetű | 
szaporodást ? És ha holnap akad egy má
sik kiadó, aki 11 százalékot, holnapután, | 
aki 11 és 1,2 °/o ot ajánl föl az ügyvédi I 
segélyalapra, vajon újból körlevelezni fog 
mindannyiszor az ügyvédi kamara ? Hol 
itt a határ és hol van különösen 
a méltóság, az igazság és a mél
tányosság ? Mentöl tovább Írunk e tárgy 
ról, annál jobban érezzük az ügyvédi ka
mara álal elkövetett hiba és méltánytalan
ság nagyságát, mely orvosolatlanul nem 
maradhat és mi ezennel fölhívjuk úgy 
Erreth János elnököt, mint dr Jobst László 
alelnököt, valamint az egész választmányt, 
hogy azt megfelelő intézkedéssel haladék
talanul orvosolják. A szerk.)

A  sensatiófl vá la sztá si ered
m ények korszakát éljük. Alig hogy le
zajlottak a kaszinó választási mozgalmai, 
hol a választmánynak fele kiméletlenül 
kibuktattatott, holott a kibuktatottak leg
alább is voltak oly jó választmányi tagok, 
mint a benthagyottak, vagy beválasztottak, 
— most meg az ügyvédi kamarai válasz
tás hozta meg a sensatiós eredményt, 
mely abban áll, hogy az eddigi alelnök 
kisebbségben maradt. Vajon hallott-e 
valaki valamit arról, hogy az eddigi al
elnök nem jól teljesité tisztét? Volt-e 
panasz a reprezentálás ellen ? Bizonyára 
nem ! Tevékeny részt vett a közügyekben, 
pártját diadalokra vezette, (megjegyezzük, 
hogy mi tiszteljük ugyan öt, mint embert, 
de ad personam sohasem lelkesedtünk 
érte. A szerk.) és mi a jutalom ? Saját 
pártja cserben hagyta és kibuktatta, A 
liatal kannibálok ismét agyonütöttek egy 
öreg embert. Előre magyarok ! Sic transit 
glória mundi.

H erold Mari szabadlábon. A
Sinkó-féle gyilkosság ügyében olvasóink 
emlékezhetnek még, hogy az ügyészségben 
a vizsgálat folyamán mindinkább meggyö
kerezett az a vélemény, hogy Zina Károlyné. 
szül. Herold Mari, a kivel Sinkó vadházas
ságban élt, ártatlan a bűntényben. Az 
ügyészség ennek következtében megszün
tette Herold Mari ellen a vizsgálati fog
ságot s öt szabadlábra helyezte. Herold 
Mari e hó 17-én jelentkezett a rendőrség
nél, bejelentve, hogy addig, mig a végtár
gyalásra meg kell jelenie, Kalocsán fog 
tartózkodni édes apjánál, Herold Alajosnál.

— L eán y szöktetes. A felsöireghi 
fogyasztási adó bériőség üzletvezetője N. 
H. és M. F. gazdag kereskedő leánya M. 
R. között szoros szerelmi viszony fejlődött, 
és a múlt héten egy szép reggelen úgy a 
kisaszszony, mint a fiatalember eltűntek 
a községből. A leány összes rokonai még 
azon éjjel a megszökött szerelmes pár 
keresésére indultak, és habár a budapesti

kapitányság segélyét is igénybe vették, két 
napig nem tudtak reájuk akadni. A mézes 
napokat azonban sokáig még se élvezhet
ték, mert a kisasszonynak Hőgyészen lakó 
sogora harmadnapra a szabadkai vasúti 
állomásnál megtalálta őket. A sógor szép 
szavakkal és azon Ígérettel hogy a papa 
áldását reájuk adja, haza térésre akarta 
őket bírni, a leányka azonban határozottan 
kijelentette, hogy addig vissza nem utazik, 
mig a leendőbeli anyósát meg nem ismeri. 
Kellemetlen volt ugyan a sogo<- urra nézve 
ezen kijelentés, de nem tehetett egyebet ; 
a szerelmesekkel Zentára utazott. Innen 
rövid időzés után mind a hárman egész
séges állapotban vissza menttek Felső- 
Ireghre. Ámde hazaérkezesük után, az 
öreg papa nem veszi tekintetbe leányának 
regényes hajlamát, mit a csinos fiatal 
ember iránt táplált szerelem idézett elő, 
— nem törődik az előzményekkel, meg
marad álláspontján és nem tud sehogy se 
megbarátkozni azzal, hogy az ő gazdag 
leánya egy magán hivatalnok felesége le
gyen. A leányt most éjjel-nappal őrzik, a 
liatal embernek pedig feléje sem szabad 
mennie. Eső után köpönyeg.

— E ltűnt ember. E hó 16-án M a - 
1 e k l’ál sütő megjelent a rendőrségnél, 
s előadta, hogy édes apja — egy szegény 
kaptafakészitö — még 1H92. május havában 
eltávozott puturluk-utcai viskójából s azóta 
nyoma veszett. A rendőrkapitány kérdésére, 
hogy ezt mért jelenti be még csak most. 
azt felelte, hogy nem tudta, miszerint ezt 
be kell jelenteni

— E lveszett. F. hó 16-án a Király 
utcában a Schapringer léle váltóüzlet kor
nyéken elveszett egy 5(X) frtos magyar 
papirjáradék kölcsön kötvény kamatutal
ványa. A becsületes megtaláló, kire az 
utalvány úgyis teljesen értéktelen, jelent
kezzék a rendőrkapitányságnál, hol juta
lomban részesül.

— Uj részvén ytársaság . >Baranya- 
megyei gazdasági ipar- és kereskedelmi 
részvénytársaság* alapítására bocsátottak 
ki jónevü pécsi polgárok fölhívást. A tár
saság 1000 drb I(X) frtos részvénynyel 50 
évre alakulna, a részvények névértékűnek 
fele volna befizetendő és célja a hitel 
viszonyok javításán kivül az ‘Egyesült 
külvárosi takarékpénztár* beolvasztása.Alá
írni lehet az alapítóknál és a külvárosi 
takarékpénztárnál. Az erre vonatkozó hi r- 
detést ajánljuk olvasóink figyelmébe.

A  hírlapirodalom  köréből. Thury 
Zoltán irótársunk, a »Pécsi Napló- eddigi 
segédszerkesztője a Pesti Napló* meghí
vására Budapestre költözött és belépett 
ennek szerkesztőségébe. Thury szorgalmas, 
munkabíró hírlapíró, határozott írói egyéni
séggel, kinek előmenetelén szívből örven
dünk, s ki azt teljesen meg is érdemli. 
Sokoldalú iró, kinek tárcái, novellái szíve
sen látott vendégek a fővárosi hírlapok 
hasábjain, »Susanne című kedves kis 
bluetteje pedig a kolozsvári, temesvári és 
szegedi színpadokon zajos sikert aratott. 
Utódjául KéryGy. hírlapíró Héptettetett elő. <

Vegyes h írek .
P é t e r f y  Béla kaposvári trszéki 

jegyző Marcaliba aljárásbiróvá neveztetett 
ki. — Sartory Ede pékmester meghalt 
Kaposváron. — B o r s o d  y György tör
vényszéki biró meghalt Szegzárdon. — A 
p a k s i  orthodax izr. hitközség elnökévé 
Freund Salamon választatott meg. — A d- 
1 e r Ferenc, szegzárdi római katli. hit
község pénztárosa meghalt. — N e t 11 a u 
István báttai segédjegyző Vadkerten jegy
zővé választatott.
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Iro d a lo m  és m űvészet.
E lm aradt h an gversen y  S t a w e n-

h a g e n n e k ,  a kitűnő zongoraművésznek 
januárra kilátásba helyezett hangversenyét 
bizonytalan időre '■elhalasztották. A művész 
impresariója a napokban levélben tudatta 
Valentinnal, hogy Stawenhagennek túlmeg- 
eröltetés következtében megfájdult a jobb 
keze, s igy nehány hónapig nem adhat 
hangversenyt. Valószínű azonban, hogy a 
művész még a tavaszszal — hihetőleg 
márciusban — Pécsre jő, s ekkor meg
tartja hangversenyét.

— A z uj országház szobrai. Az 
épülő országház valóságos pantheonja lesz 
királyainknak, fejedelmeinknek, hadvezére
inknek és egyéb históriai nagyjainknak. 
Az országos bizottság az összes művészek
nek munkát akarván adni, közreműködésre 
hívta föl a hazai szobrászokat, kik öröm
mel fogadták el a megbízást. A kupola 16 
szobrát Zala György, Stróbl Alajos, Bezerédi 
Gyula. Loránfi Antal, Senyéi Károly, Hóna 
József, Mátrai Lajos és Kellő Miklós fogják 
faragni. A külső homlokzatra 68 szobrot 
állítanak melyek elkészítését tizenöt szob
rászra bízzák az ifjabb nemzedékből. Ezek 
közt van első helyen K is s  György, várme
gyénk szülötte, ki székesegyházunk apostol
szobrait is faragta. A szobrokat terméskő
ből faragják s míndenik művészre több 
szobor jut.

Vegyesek.
KüiönÖB m enekülés Egy francia

lapban találjuk a következő romantikus 
történetet:

A bresti kikötőben egy nap szo
morúan üldögélt egy a munkásosztályhoz 
tartozó ember, kinek a gondviselés épen 
annyi józanészt adott, a mennyire szük
sége volt, de egy cseppel sem többet. Ek
kor hozzá lépett egy rab s a következő 
szavakat intézte hozzá :

— Mi bajod van?
- Oh. én vagyok a legboldogtala

nabb ember a világon,
— Te szabad vagy és mégis boldog

talan ?
— Huszonöt [frankra van szükségem, 

s ha nyolc nap alatt elő nem teremtem 
a pénzt, elvesztem

Hogy mire kellett neki a pénz. arról 
.nem szól a krónika.

A rab igy válaszolt:
— Én nagyon sajnállak s teszek vala

mit érdekedben. Szokatlan dolog ugyan, 
hogy egy elitéit rab valami jót tesz, de 
én adok neked huszonöt frankot.

— Oh rab, te uj életet adsz nekem, 
s megérdemelnéd, hogy ne kelljen itt ma
radnod — mondá a munkás kezét nyújtva 
a rabnak.

— A pénz nincs kezemnél — foly- , 
tatá az elitéit — azt meg kell előbb szol
gálnod. Tudom ennek egy igen jó módját. 
Hallgass meg. Te tudod azt, hogy a ki 
egy szökevény rabot a kikötőben elfog, 
az huszonöt franknyi jutalmat kap. Hozz 
nekem holnap valami eszközt, minek 
segítségével megszabadulhatok láncaimtól, 
s más ruhát: én majd teszem magam, 
mintha szökni akarnék. Te várakozol reám. 
elfogsz . . . s a pénz a tied.

— Helyes, de téged meg fognak bün
tetni.

— Élethossziglani fogságra vagyok 
ítélve, büntetésemet tehát nem hosszab
bíthatják meg. Majd egy időre magán
fogságot kapok, de azt szívesen elszen
vedem.

Másnap minden úgy történt, a mint 
meg volt beszélve. A munkás megjelent 
a megbeszélt helyen, hol a rab már 
várta. A láncokat levették s a szökevény 
ruhát cserélt.

— Most jöjj — mondá a munkás — j 
majd visszavezetlek a fogházba.

— Megállj, egy jó gondolatom jött. i 
— mondá a rab —c Bemegyünk a városba. 
Ha onnan viszesz vissza, ötven frankot ! 
kapsz.

— De te el fogsz szökni.
— Bolond beszéd ! Hisz velem vagy 

s minden pillanatban kiálthatsz.
— Igazad van — mondá a munkás, 

s a két ember bement a városba.
Ekkor igy szólt a szökevény rab :
— Még egy jó gondolatom jött. A j 

jellövést még nem hallottam, tehát még j 
nem vették észre a szökést. Jöjj velem 
a városon túl a szabadba, ha engem ott ; 
fogsz el, száz frankot kapsz.

A mnnkás szabadkozott, hogy neki 
nem kell annyi pénz, de a szökevény m- 
ditványozá, hogy felezzék meg az összeget.

— Úgyis tartozol nekem valamivel ' 
a szolgálatért, melyet neked tettem — , 
mondá és hálátlan vagy, ha nem egye- j 
zel bele.

A munkás tehát Jkiment a szökevény
nyel a városból, a hol ez igy szólt hozzá:

Ha most visszaviszesz, nem kapsz 
jutalmat, hanem börtönbe kerülsz, mert 
egy rabnak segédkezet nyújtottál a szö
késben. De mivel jóindulatot mutattál 
irányomban, itt van a te huszonöt fran
kod. A börtönben takarítottam meg. Is
ten veled !

A munkás elfogadta az összeget s a 
szökevény gyorsan elillant. így segítve J 
volt mindkettőjükön.

Chinai dolgok. Ha egy cliinai após : 
abban a véleményben van, hogy menye 
életmódja miatt, vagy más okból fenyítést 
érdemelne, akkor — mivel az ottani szo
kás miatt a nő küszöbét nem lépheti át,

sem beszélnie nem szabad vele — magá
hoz hivatja fiát, a vétkes nő férjét, el
mondja neki neje bűnösségének miben
létét, majd megparancsolja neki. hogy fe
küdjék le s egy nádpálcával jól elveri. 
Erre a íiu térdre áll, homlokával a földet 
érinti s megköszönvén a büntetést, haza 
megy, hogy nejének a kapott ütlegmennyi- 
séget lelkiismeretesen átadja,

A chinai főranguak házi orvost tar
tanak rendes évi fizetéssel. Ha a család
ban valaki megbetegszik, rögtön megszű
nik a fizetés. Éz tart mindaddig, mig a 
beteg teljesen föl nem épül. Hogy e prak
tikus beosztás mellett a chinaiak sokkal 
kevesebbet betegeskednek, mint mi, azt 
mindenki természetesnek fogja találni.

A chinaiaknak rendkívül ritka baju
szuk van s ép azért igen nagy becsben 
tartják. Egy európai, midőn mandarin ba
rátja bajuszában egy ősz szálat talált, azt 
kihúzta. A mandarin sírva fakadt s a ki
húzott bajuszszálat ereklyeként eltette 
megőrzés végett egy ezüst szelencében.

Gabona-arak.
őszi frt—kr. —frt kr.

Búza tavaszi — — » — »
eö (uj 6 70 6 » 50 .

Kétszeres (ó — — * — ' 1
N (uj 0 70 » 3 >60 • j
•c3 (ó — — —- . — »
tí (uj 5 50 — >— »

(őszi — — » — »
Árpa a> (tavaszi — — , — »

(Uj — — » — »
(őszi — — — • — »

Zab a (tavaszi — — — ►— »
(uj — — — » — »

Bükköny >• uj — — »— »
ttepee ÖC mm. — — » — .
Kukorica 0) mm. 4 10 •’ó • _ .
Széna •) 20 2 .
Szalma 1 20 — • -  »

Felelős szerkesztő és kiadó tulajdonos :
F  E I L E R M I H Á L Y .

Nyom. Feiler Mihálynál (lyceumi nyomda) Pécsett.

V  a r r ó n ő
aki elegáns csinos ruhát P/2 nap alatt 
elkészít házakba óhajtana menni varrni
1 frt 50  kr. napi díjért.

Alsó-havi utca 15-ik szám alatt.

Jo v e d e lm e s  ü z le th e z
c s e k é l y  b c í e k t e t é s s e l

I c e r e s t e t i l c -

Bővebb értesítést, ad a kiadóhivatal.



5296 Mohácsi járás föszolgabirájától. | 
k.i. 1892.

Pályázati hirdetmény.
Baranyamegye mohácsi járásában ! 

fekvő Maiss községben törvényhatósági 
jóváhagyással rendszeresített, évi 5 00  
frt fizetéssel egybekötött községi 
orvosi állásra ezennel pályázatot 
hirdetek.

A választás f. évi január hó 
30-án reggeli 10 órakor fog Maiss 
községben a jegyzői hivatalban megejtetni.

Az 1881. évi XIV. t. c. 143. §-a 
értelmében felszerelt pályázati kérvények 
melyeknél orvostudori oklevéllel bitók
nak előny biztosittatik, f. évi január 
hó 28-ig  bezárólag alulírottnál be
nyújtandók, később érkezők figyelembe 
nem vétetnek.

Mohács, 1893. január 7-én.

‘Xrixler ’Kdroty
4307 főszolgabíró.

Nagy forgalmú és biztosított jö

vedelmű

r e á l j o g u

g y ó g y s z e r tá r
szab kir. váróiban eladó. 4298

Bővebbet e lap kiadóhivatalában.

18954. sz./tkv. 892. 4315.
Á rverési hirdetm ény.

A pécsi kir. törvényszék mint tkvi 
hatóság közhírré teszi, hogy Mayer Ee- 
rencné szül. Strohmayer Emma önkéntes 
árverési kérelme folytán Pécs sz. kir. város 
határában fekvő a pécsi 5861. sz. tjkvben 
felvett 3467a, 3468a, 3469a, 3470a. hszsz. 
fekvöségekre és 99. sorszámú házra mint 
egy birtoktestre 6500 frt kikiáltási árban 
elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt 
ingatlanok az 1893. év i január hó 26-ik  
napján d. e. 10 órakor a kir. trszék 
árverési helyiségében megtartandó nyil
vános árverésen a megállapított kikiáltási 
áron alól eladatni nem fognak.

•OXOMOXOXOMOXOXOXOXOXOXOXOMOXOXg

O Van szerencsém a nagy közönség szives tudomására adni, hogy
X f. é. január 1-én helyben Siklósi országút 34. sz. a.

X „I. Baraayamegyoi általános közvetítő intézőt" X
ezége alatt egy hatóságilag engedélyezett s törvényszékileg bejegyzett S  
Ü g y n ö k i  i r o d á t  nyitottam, melynek vezetésével W o l l n e r  q  
M ó r  urat, mint szakszerűen képzett s velem ez irányban mindenekben jg  
egyenjogositott ezégvezetőmet megbíztam. q

Ezen iroda utján a l e g m é r s é k e l t e b b  d i j t é t e -  H  
l e k  m e l l e t t  mindennemű i n g ó  s i n g a t l a n  j a v a k  q 
a d á s v é t e l é t ,  k ö l c s ö n - ,  b é r -  é s  c s e r e ü g y e -  m 
k é t  továbbá mindennemű t á r s a s  v i s z o n y o k  létesítését, úgy- _  
szintén k e r e s k e d ő  é s  g a z d a s á g i  s z e m é l y e k  e l -  ** 
h e l y e z é s é t  fogom közvetíteni, végű! bármely ügyekben hozzám 5

Q intézett kérdésekre d i s k r é t ,  g y o r s  é s  s z i g o r ú a n  t á r -  
5  g y i l a g o s  i n f o r m a t i ó k k a l  s z o l g á l n i .

Minthogy széleskörű összeköttetésekre valamint t i s z t e s s é —
X g e s  é s  j u t á n y o s  k i s z o l g á l á s  e l v é r e  alapított ezen 
O vállalatomban oly közeget kívánok nyújtani, mely a nagy közönség kü- 

lönböző irányú forgalmi követelményeinek teljesen megfeleljen s ennél- 
O fogva bizalomra méltó s mindenkor szívesen igénybe veenuő intézménynyé X legyen, bátorkodom nagybecsű pártfogásáért esedezni s midőn minél sü-
U rübb megbízásait kérem, kiváló tisztelettel maradtam kész szolgája 
O S C H W A R C Z  I Z S Á K . §

•xoxoxoxoxoxoxoxoxoxoxoxoxoxoxoe

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlan beesárának 10%-át, vagyis 650 
frtot készpénzben ,vagy az 1881. L. X. t, 
ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal számí
tott és az 1881. évi november hó 1-én 
3333. sz. alatt kelt igazságügyministeri 
rendelet 8. §-ábaii kijelölt óvadékképes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1881. L. X. t. ez. 170. §-a értel
mében a bánatpénznek a bíróságnál clöle- 
ges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatni.

Pécsett, a kir. törvényszék mint tkvi 
hatóság 1892. évi december hó 9-én.

B o g y a y  Pongrác  
kir. trszéki biró.

19835/1892. sz. HIRDETMÉNY. 43B6

B o z s o k  községnek telekkönyvi betétei az 1886: XXIX. és az 1889: XXXVIII t. cikkek értelmében el
készíttetvén, és a nyilvánosságnak átadatván, ez azon felszólítással tétetik közzé, hogy

1. mindazok, a kik az 1886: XXIX. t. czikk 15. és 17. §-ai alapján — ide értve e §-oknak az 1889: 
XXXVIII, t. ez. 5. és 6. §-aiban foglalt kiegészítéseit is, — valamint az 1889: XXXVIII. t, czikk 7, 8-a alapján esz
közölt bejegyzések érvénytelenségét kimutathatják, e végből törlési keresetüket, azok pedig, a kik valamely tehertétel 
átvitelének az 1886: XXIX. t. ez. 22. tj-a, illetve az 1889: XXXVIII. t. ez. 15. §-a alapján való mellőzését meg
támadni kívánják, e végből keresetüket hat hónap alatt, vagyis az 1893. évi julius hó 29-ik  napjáig bezárólag a 
telekkönyvi hatósághoz nyújtsák be, mert ezen meg nem hosszabbítható záros határidő eltelte után indított keresetük 
annak a harmadik személynek, a ki időközben nyilvánkönyvi jogot szerzett,hátrányára nem szolgálhat;

2. hogy mindazok, a kik az 1886: XXIX. t. ez. 16. és 18. §-ai eseteiben — ide értve az utóbbi szakasznak 
az 1889. XXXVIII. t. ez 5. és 6. g-aiban foglalt kiegészítéseit is — a tényleges birtokos tulajdonjogának bejegyeztetése 
ellenében ellentmondással élni kiváltnak, Írásbeli ellentmondásukat hat hónap alatt, vagyis 1893. évi julius hó 29. 
napjáig bezárólag a telekkönyvi hatósághoz benyújtsák, mert ezen meg nem hosszabbítható záros batáridő letelte után 
ellentmondásuk többé figyelembe vétetni nem fog;

3. hogy mindazok, a kik a fentebbi 1. és 2. pontban körülirt eseteken kivül a betétek tartalma által előbb 
nyert nyilvánkönyvi jogaikat bármely irányban sértve vélik, az e tekintetbeni felszólalásukat tartalmazó kérvényüket a 
telekkönyvi hatósághoz hat. hónap alatt, vagyis az 1893. évi julius hó 29. napjáig bezárólag nyújtsák be, mert 
ezen meg nem hosszabbítható záros batáridő elmúlta után a betétek tartalmát csak a törvény rendes útján, és csak az 
időközben nyilvánkönyvi jogokat szerzett harmadik személyek jogainak sérelme nélkül támadhatják meg.

Egyúttal figyelmeztetnek azok a felek, a kik a betétek szerkesztésére kiküldött bizottságnak eredeti okiratokat 
adtak át, — hogy a mennyiben azokhoz egyszersmind egyszerű másolatokat is csatoltak, vagy ilyeneket pótlólag benyúj
tanak — az eredetieket a telekkönyvi hatóságnál átvehetik.

Pécsett 1892. dec. hó 27.
B o g y a y  P o n g r á c  kir. tszéki biró.
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Legérdekesebb és tartós értékű órák és ékszerek kaphatók

E M I L  é s  T a r s a
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órák és ékszerek gyári raktárukban
P é c s e t t ,  K ir á ly - u t c a  1. s z á m ,  a K ö z p o n t i  T a k a r é k p é n z t á r  (B a z á r )  é p ü l e t é b e n .

Van szerencsénk a közelgő f a r s a n g i  i d é n y r e  legkedvesebb — mert maradandó értékű — ékszereket 
és órákat ajánlani,mely tárgyak nálunk folyton, ez idő szerint pedig különösen dús választékban raktáron vannak s szabott

0

Ékszerek :
g ' j r á r i  á r a k o n  I r a p l x a t ó l r :

Brílliánt fülbevalók ................................. 35 forinttól,
Brílliánt g y ű rű k .............................................12 forinttól.
Arany k a rk ö tő k .............................................. 9 forinttól.
Arany női és úri óraláncok . . .  6 forinttól.

L e g n a g y o b b  g y á r i  f ő r a k t á r  v a ló d i  
s c h w e i c i  z s e b ó r á k b ó l .

Velencei arany nyakláncok, zománcozott párisi amu
lettekkel 5 forinttól.

14 k arany fülbevalók 1 forint 80 krajcártól feljebb. 
Ezüst karkötők 1 fit 80 krtól feljebb.

Női a r a n y ó r á k .......................................... 15 írttól,
14 k. arany női remontoir órák kettős

köpenynyel..........................................20 írttól
14 k. arany úri remontoir órák . . . .  28 írttól.
Ezüst remontoir órák finom szerkezettel . 8 írttól.
Legnagyobb választék ingaórákban gyári árakon 
melyek bavonkint és hetenkint huzandók fel, 8 írttól 

fölfelé.
A m e r i k a i  é b r e s z t ő  ó r á k  2  f r t  4 0  k r t ó l  f e l j e b b .
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S z i v e s  f ig '3 7 -e le m 'b e  I
Minthogy összes óráink a legkitűnőbb szerkezetű első rangú gyártmányok s azokat csak alapos szabályozás 

és kipróbálás után bocsátjuk áruba, nagyon tisztelt vevőinknek ffftST 5  é v i  j ó t á l l á s t  T ö t  bátran 
biztosíthatunk; mindkét szakmánkba vágó javításokra különös nagy gondot fordítunk, s a megrendeléseket lehető 
leggyorsabban, jutányosán, a legjobb megelégedésre teljesítjük

Kiváló tisztelettel

T h u rn  E m il és T&rsa
chronometer műórás és ékszerész.

Vidéki megrendelések póstafordultával lelkiismeretesen eszközöltetnek.
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Szabott árak 1 TTreilz £i^y-elxxxé’be T
! K izá ró lag o s  ú r i  d iv a tü z le t  m e g n y i tá s !

K i n e k ? ? ?
jől kinek valódi karlsbadl cipőre van szüksége,
dflkinek magyar vagy angol gyártmányú kalapra van szüksége,
dflkinek jó fehérneműre van szüksége,
jelűnek divatos gallér és kézelőre van szüksége,
'dJkinck ízléses nyakkendőre van szüksége, 

jjflkinek szép és jó esernyőre vagy sétabotra,
^Iliinek utazó pokrócra,
jjflkinek jói zsebkendőre,
önkinek jó Illatszerre és szappanra,
jflkinek e szakaidba vágó cikkekre van szüksége, az forduljon

jBjőjLjfl üzletéhez jSzcchenyi-der 16. jldazár-épt'det.

H o l k a la p ja v i tá s t  és c y lin d e r-v a sa lá s t  is  e lfogadnak .

Szabott árak!
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J d á i r a s i  fe lf t iv á s .
Alulírottak Baranyamegye, különösen Pécs sz. kir. városa gazdasági, ipari 

és kereskedelmi érdekei előmozdítására, gazdasági és ipari vállalatok létesítésére, 
nemkülönben a hitelviszonyok fejlesztésére

ági-, ipar- rs sz;
s á g "

czimmel Pécsett 50 évi időtartam ra — uj pénzintézetet kívánunk létrehozni.
Az alapítandó társaság alaptőkéjét 1000 drb 100 frtos névértékű bem uta

tóra szóló részvény képezi, a melyből egyelőre 50%  fizettetik be. így a névleges 
alaptőke 100,000 frt, —  a tényleg befizetett pedig 50,000 frt leend.

Aláírási záros határidő 1 8 9 3 . é v i  f e b r u á r  h ő  2 8 —á n  já r  le.
Mindazok, kik részvényeket jegyezni óhajtanak, tartoznak minden aláirt 

részvényre a névérték 15% -át és alakulási költség czimén minden részvény után 
2 frtot az aláíráskor, a névérték 15%-át pedig 1893. évi február hó 28-ig a Pécsi 
Egyesült Külvárosi Takarékpénztárnál befizetni.

A részvényaláirási, illetőleg alapítási költségek a minden egyes részvény 
után befizetett 2 frt alakulási költségből fognak fedeztetni.

Alulirt alapitó-tagok fentartják maguknak a jogot, hogy
a) az első igazgatóságot 3 évre ők nevezik k i ;
b) az intézet jogtanácsosát ők választják és nevezik ki az intézet összes 

tisztviselőit s alkalm azottait; — végül
c) hogy a részvények túljegyzése esetén azok leszállítása (reductiója) mily 

módon eszközöltessék.
Részvények alulirt alapítóknál, valamint a Pécsi Egyesült Külvárosi Ta

karékpénztárnál jegyezhetők.
Az alapszabályok megállapítása s a Pécsi Egyesült Külvárosi Takarék- 

pénztárnak az alapítandó pénzintézetbe — a megáfiapitandó módozatok szerint 
történendő tervbe vett beleolvadása az alakuló közgyűlésnek tartatik fenn.

Egyebekben a keresk. törvénynek vonatkozó szakaszai lesznek irányadók.
Kelt Pécsett, 1893. jan u ár hó.

Kellauer Sándor
pécsi egy. kiilv. tp tár tg. elnöke és háztulajdonos.

Klein J .
magánzó és háztulajdonos.

Lauber Rezső
vállalkozó és háztulajdonos.

Wertheimer “Jakab
bornagykereskedő.

Haberényi Gusztáv
magánzó és háztulajdonos.

M ihálffy Lajos
magánzó és háztulajdonos.

Deutsch Adám
nagykereskedő.

Zelms György
vállalkozó s  háztulajdonos.

R e if Károly és fia  
kereskedöczég.

Dr. Schaurek Bódog
jo g  tan ár.

Jeszenszky Ferencz 
nagybirtokos.

Kiss Alajos
magánzó és háztulajdonos.

Rézbányay János
jogtanár s  árvaházi igazgató.

Poth Vilmos
kereskedő.

Tausz Vilmos
kereskedő.

Engel Lajos
kereskedő és laptulajdonos.

Bergmann Ignácz
kereskedő.

117eltrubsky Benő
a pécsi egy. kiilv. tptár pénztárnoka.

Gebauer Béla
kereskedő.

Spitzer Adám  
kertskedö

Polifka Ferencz 
kereskedő.

IVurster Antal
órás.

Miklós István
ügyvéd. pécsi egy. külvárosi tptári igazgató.

Hnilitschka Antal
magánzó és háztulajdonos.

ifj . Rézbányay János 
kereskedő.

I)r. '/.áray Károly
keresk. kamara titkára.

I)r. Rézbányay József 
theologiai tanár.

Otocska Géza
földbirtokos.

Berecz Károly 
nagykereskedő.

Zsiga László
gyógyszeré' z.

Szily Tamás
nagybirtokos.

Alt és Bulim
nagykereskedő.

Dr. Toldi Béla
ügyvéd.

Fischer Simon
„('oncordia* temeti;, intézet tagja. 

Zswánovi/s Károly 
kereskedő.

Gebauer Tivadar
kereskedő.

Zánkay Lajos
háztulaj,Ionos és tanszéki irodaigazgató.

Vajda József 
gőzmalomtula jdonos.

Katona 'József 
kereskedő.

Klein Dávid
kereskedő.

Csonka István

Alt Júlia
maganzémo.

Kengl Gusztáv
könyvvezető.

Dr. Aronjfy Rókus
ügyvéd.


